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nder vintern har amerikanska biodlare drabbats 

av en omfattande förlust av bin. Utan någon uppenbar Uorsak har bina i stor omfattning försvunnit och enligt biod-

larna kan det röra sig om så mycket som 60-70 procent av de små 

insekterna som gått under. Fenomenet går i USA under benäm-

ningen Colony Collapse Disorder.

Vad som har hänt bina vet man inte men spekulationerna är 

många. Pesticider, virus, parasiter, svampar, väder och elektromag-

netisk strålning har varit några av gissningarna. Forskare uppger 

sig också ha funnit tecken på att bina kan ha drabbats av många 

infektioner samtidigt, vilket tyder på att deras immunsystem kan 

vara utslaget i något som liknar aids för bin.

Bin är viktiga pollinerare för det amerikanska jordbruket som 

till mycket större del än det svenska består av frukt- bär- och grön-

saksodlingar. Eftersom det inte finns tillräckligt med bin lokalt för 

att få bra skördar kör amerikanska biodlare ut sina kupor och hyr 

ut dem till odlare som behöver pollineringshjälp. Genom att ha 

mobila enheter kan man köra runt från fält till fält och bina kan 

under säsongen pollinera allt från mandelträd till apelsiner och 

grönsaker.

Biodlarna i USA räknar med att en tredjedel av maten som säljs i 

landet är beroende av pollinering från bin. En stor del av jordbruks-

produktionen är därför nu i farozonen och på kort sikt räknar man 

med att konsumenter både i Europa och USA får känna på höjda 

priser på grund av minskade skördar. 

Vad som sker på lång sikt är ännu oklart. Kanske repar sig 

bisamhällena och pollineringen fortsätter som vanligt. Men det 

finns också de som varnar för att binas försvinnande är en konse-

kvens av människans missbruk av naturen och att det vi nu ser är 

början på naturens kollaps. Det är många som i sammanhanget cite-

rar Albert Einstein som lär ha sagt: Om bina försvinner från jordens 

Vart har bina tagit vägen?

yta har mänskligheten endast fyra år kvar att leva. Inga bin, ingen 

pollination, inga växter, inga djur, inga människor.

Biodlare som drabbats av den mystiska förlusten rapporterar 

att bina försvunnit på mycket kort tid. Ofta har man tittat till dem 

ena dagen och allt har sett okey ut. Några dagar senare när det varit 

dags för en ny kontroll har alla bin varit bort. Man har alltså inte 

hittat döda eller sjuka bin utan hela samhällen har helt enkelt bara 

försvunnit! 

En del biodlare misstänker att den sockerlösning som man ger 

bina innehåller för lite näring eller kanske något ämne som förgif-

tar bina. Andra tror att det är den stora utbredningen av genmani-

pulerade grödor som dödar bina. Eftersom många GMO-grödor 

tillverkar insektsgift skulle det även kunna slå ut bin. 

En annan teori tar fasta på all strålning från mobilmaster och 

liknande som idag omger oss. Hypotesen är att bina skulle bli för-

virrade av strålningen och inte hitta hem till kupan. Eftersom bidö-

den även har slagit till i avlägsna trakter i USA utan mobiltäckning 

verkar dock inte teorin stämma.

Ingen vet ännu med säkerhet vad som har fått så många bisam-

hällen att kollapsa, men under tiden som forskarna försöker finna 

svaren dör allt fler insekter. Rapporter om försvunna bin har kom-

mit även från Tyskland, Schweiz, Polen, Spanien, Grekland, 

Portugal och England och misstankarna har där återigen riktats 

mot GMO-grödor. Forskare har sett att bina i och för sig verkar 

klara sig bra även på GMO-åkrar, men när de drabbats av en parasit 

i kombination med GMO-grödor slås de ut i stort antal. 

Bidöden skulle alltså kunna bero på en kombination av miljö-

faktorer och sjukdomar som sammantaget blir för mycket för bina. 

Ytterligare forskning behövs dock för att utröna vad som kan göras 

för att rädda kvar de viktiga pollinerarna på vår jord.

Karin Jansson

Foto: Karin Jansson

D
et här blåbärslandet bygger du av torvblock 

och torvmull. Det betyder att du är oberoende av 

underlaget, det behöver inte ens finnas jord på plat-

sen. Du kan bygga landet direkt på gräsmattan 

eller varför inte utnyttja en hörna där jorden är all-

deles för dålig för att odla? Enda kravet är att läget är soligt. Om du 

har en stor sten eller stenhäll på tomten kan det bli väldigt tilltalan-

de att lägga blåbärslandet i anslutning till den. En annan fördel när 

du på det här sättet bygger upp planteringen på höjden är att du 

lättare kommer åt att plocka bären och det får man göra ofta efter-

som särskilt allåkerbären ger skörd under lång tid. Åkerbären har 

faktiskt ofta både frukt och vackra rosa blommor samtidigt.

Både blåbär och åkerbär är surjordsväxter och de kommer att 

visa sin uppskattning över att ha hamnat i rätt sorts jord genom att 

växa ordentligt. Blåbären växer lite mer på höjden och åkerbären 

breder ut sig under och mellan blåbärsbuskarna. Ganska snabbt är 

hela ytan täckt och sedan börjar åkerbären växa ut över kanten av 

torvblocken på ett dekorativt sätt.

Landets form och storlek kan varieras efter tycke och smak, här 

visar vi några principskisser över hur det kan se ut. Det här är ett 

lätt och kul projekt, du klarar faktiskt av det på en eftermiddag!

Sorter
De blåbärssorter som är lämpligast är halvhöga amerikanska stor-

fruktiga blåbär. De är korsningar mellan höga och låga amerikan-

ska vildväxande blåbär. Sorter som börjar på North-, som ’North-

country’. ’Northblue’ och ’Northsky’, samt ’Chippewa’ och ’Polaris’, 

härstammar från Minnesota och är härdiga långt upp i Norrland. 

De blir ungefär 50 cm höga och skörden ligger på 1,5 – 3,5 kg per 

buske. På Balsgård har man också tagit fram två härdiga sorter: 

’Emil’ och ’Putte’, bägge med ursprung i Minnesota.

I södra Sverige kan man pröva de höga sorterna som inte är lika 

härdiga. Härdigast av dessa är ’Patriot’ och ’Northland’’ och de bör 

gå bra upp till zon 4. ’Duke’ ’Bluecrop’, ’Toro’ och ’Bluejay’ är härdi-

ga till cirka zon 3. ’Berkeley’ bör endast användas i zon 1. 

Storfruktiga sorter blir 1,2-1,7 meter höga och ger 5-10 kg per plan-

ta. Ta minst två sorter för bästa pollinering.

Allåkerbäret är en svensk korsning mellan vårt vilda åkerbär 

och Alaskaåkerbäret. Det finns fyra sorter: ’Linda’, ’Beata’, ’Sofia’ och 

’Anna’. Plantera även här minst två sorter. Allåkerbäret är härdigt i 

hela Sverige, vilda åkerbär växer vilt främst i Norrland. Skörden kan 

variera kraftigt, mellan 2-8 kilo per kvadratmeter.

Bygg 
ett 
blåbärsland!
Jätteblåbär är jättegott. Åkerbär är ännu 
godare. Tillsammans är de utsökta! Här 
visar vi hur du samodlar dem på ett enkelt, 
praktiskt och vackert sätt.

Text & illustration: Lars Forslin

Storfruktiga amerikanska blåbär är större och sötare, men mindre aroma-

tiska än de svenska. De mognar lite ojämnt på klasen, så man kan plocka 

under långt tid.

Bärodling

Sten

Am. Blåbär

Allåkerbär

TorvTorvblock

Det är lämpligt att bygga landet mot en större sten, helst mot söder eller 

växter för bästa solinstrålning och bärmognad. Stenen magasinerar också 

värme över natten och skapar ett bra mikroklimat för bärmognaden.

Allåkerbären har ett utbrett växtsätt och kommer att täcka hela ytan och 

även växa fram på torvblocken.

Man kan givetvis bygga landet fristående också. Tänk då bara på att inte 

göra det bredare än att man når in till mitten utan att kliva i landet. Torven 

ska alltid vara porös och fin. 7
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Föreningsnytt
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Bli medlem i FOBO
Jag vill gärna bli medlem i FOBO och får Odlaren fyra gånger per år 

och möjlighet till gratis medlemsannonsering. Prenumerationen 

löper över kalenderår. Du får inbetalningskort med första numret.

Namn

Adress

Postnummer Postadress

 Enskild medlem – 250 kr  Familj – 290 kr

Skickas till: FOBO, Sörängsvägen 63, 571 38 Nässjö

E-post: fobo.kansli@telia.com

Gåvoprenumeration
Jag vill ge bort Odlaren till nedanstående person, inbetalningskor-

tet kommer till adressen ovan.

Namn

Adress

Postnummer Postadress

Föreningsnytt

FOBO:s rådgivning
FOBO:s medlemmar har tillgång till rådgivning inom 

följande områden: 

mTrädgårdsfrågor: Nils Åkerstedt, Lötvägen 75, 394 71 

Kalmar. Tel 0480-471010

mSmåbruk och grönsaksodling: Lars Schale, Killhult, 

Utterkroken, 312 98 Våxtorp. Tel 0430-311 18 

mGrönsaker och utbildningsfrågor: Jan Strålman, Östra Ny 

Olofstorp 2, 610 27 Vikbolandet. Tel 0125-510 04 

mLantbruk: Ronny Johansson, Hattsjöhult, 570 20 Bodafors 

Tel 0380-700 33 

mBär o Frukt: Göran Erlandsson, Norrby 60A, 734 91 

Hallstahammar. Tel 0220-200 42, 070-555 45 79

mVäxthus: Marie Johansson, Hattsjöhult, 570 20 Bodafors. 

Tel 0380-700 33 

mFruktträd: Thony Elowsson, Lilla Alstad 22, 231 96 

Trelleborg. Tel 040-48 54 86

Grönsaker 
Sylt 
Saft 
Marmelad
www.torfolk.se

Tel:0563-723 68

GÅRDSBUTIK - STUDIEBESÖKGÅRDSBUTIK - STUDIEBESÖK
Finns nu att köpa i Sverige!
Det 420 miljoner år gamla och mycket mineralrika 
basaltet från SEER:s (Sustainable Ecological Earth 
Regeneration) i Skottland har givit rikare skördar, 
större grödor och ökat dess hållbarhet och smak. 

En återmineralisering av jorden = Ett naturligt under. 

För ytterligare information: www.wiksundstradgard.se

W I K S U N D S  T R Ä D G Å R D
Svensk leverantör av SEER:s Rockdust

Söndagen den 10 juni 13.00 - 15.00 föreläser 
Cameron och Moira Thomsson från SEER 

center på Wiksunds Trädgård

Jord
Huvudingrediensen är okalkad och ogödslad torvströ. 400 liters 

balar blir billigast. Till den sätter du lite näring i form av hönsgödsel 

eller annan brunnen gödsel. Om du har okalkad lövkompost kan 

du använda en tredjedel sådan. Samma mängd sand kan du blanda 

i om du har. Rhododendronjord och barkmylla är andra lämpliga 

ingredienser. pH värdet ska vara lågt, så tillsätt ingen kalk. 

En fördel med att inte blanda i vanlig jord är att man slipper frö-

ogräs. Om det ändå kommer in ogräs så är de lätta att dra upp i den 

porösa jorden.

Gör så här:
1. Bygg själva ramen av torvblock. Du behöver inte gräva upp 

gräsmattan. Med en vanlig såg justerar du blockens kanter så att de 

passar ihop.

2. Två rader block på höjden är lagom. För att ”muren” ska hålla 

ihop kör du spetsade (med sekatör) bambukäppar på snedden 

genom torvblocken.

3. Sprätta upp balarna med torv och luckra upp den genom att 

stampa på den. Blanda i övriga ingredienser om du har. Till sist myl-

lar du ner ett par-tre nävar hönsgödsel per kvadratmeter.

4. Vattna ordentligt tills torven är genomfuktad och känns som 

en gröt.

5. Plantera. Sätt blåbären i mitten med 60-80 centimeters mel-

lanrum. Åkerbärsplantorna sätter du med 30-50 centimeters mel-

lanrum, längs kanterna och mellan blåbärsbuskarna.

6. Vattna lite till runt plantorna. Klart! m

Lokalavdelningar
Se även www.fobo.nu för utförligare info.

Eksjö/Nässjö
Vernissage av utställningen ”En hyllning till Linné 300 år” 

Söndagen 17 juni kl 14

Plats: Fobos trädgård 

Stor vernissage av 2007 års version av vår trädgårdsutställning.

Qvarnarps-dagen- 17 juni 

Söndagen 17 juni händer mycket i Kvarnarp. Byggnadsvård 

Qvarnarp är pånyttfött och bedriver sedan ett år tillbaka sin verk-

samhet i gårdens närhet. Välkommen till Qvarnarpsdagen! 

Örtagårdsvandring 

Måndagen 17 juli kl 18.00

Plats: Fobos trädgård 

Mitt i högsommaren då örterna doftar som mest och insekterna 

surrar som bäst gör vi en rundvandring i örtagården för att lära oss 

lite om olika växters egenskaper. Medtag eget fika!

En hyllning till Linné 300 år

Tid: Söndagen 22 juli kl 13.00

Plats: Fobos trädgård. Inträde: 50 kr 

Eva Ekenberg och Sven-Åke Svensson från Fobo leder guidningen i 

trädgården och ska berätta om de ínslag som har en anknytning till 

Linné och hans kunskaper både vad gäller botanik och växternas 

medicinska egenskaper.

 

Maries Trädgård

Söndagen 12 augusti kl 12-18

Plats: Hattsjöhult, Grimstorp 

Marie och Ronnie Johansson utanför Grimstorp (Nässjö) inbjuder 

till besök i deras ekologiska trädgård, helt i Fobos anda. Så ”Öppen 

Trädgård” ersätts nu med en egen trädgårdsdag i Hattsjöhult. 

Slåttergille i Kvarnarps ängar 

Tisdagen 7 aug kl 18

Samling: Fobos trädgård 

Du är välkommen att delta. Utlåning av liar och hjälp med slipning 

finns - kom då gärna en stund innan.

Vi bjuder på en välförtjänt fika efter några timmars arbete.

Anmälan senast 3 aug till Sven-Åke Svensson 0381-160 67.

Biets Dag & Trädgårdsfest i täppan 

Söndagen 19 augusti kl 11-15 

En gemensam aktivitet i Kvarnarp där Biodlarna firar ”Biets Dag” 

och Fobo inbjuder till besök i sin trädgård. En tipspromenad leder 

besökarna även till Fobos trädgård.

I år vill Fobo uppmärksamma den mångfald av insekter som finns 

bland örter och blomster. Fjärilsexkursion tillsammans med 

Hildegard Nufer, dagfjärilinventerare och örtkunnig. 

Laholm
Plantbytardag 2007-06-02 kl. 13.30 Hos Schales

Ta med eget fika

Världsmiljödagen 2005-06-05 samordnas med Agenda 21

Ta med eget fika

Sommarutflykt till Fredriksdal 2007-07-29 kl. 10.30

Kontakta varandra för samåkning. Ta med eget fika.

Höstutflykt 2007-09-08 till Bjärhus Gård med gårdsförsäljning 

Kontakta varandra för samåkning.Ta med eget fika.

Linköping 
Utflykt till Kindabygden söndagen 17 juni 

Färden går genom Stångådalen ända till nedersta spetsen av Åsun-

den, där Marie Stenberg på Lundsbo gård kommer att visa sina för-

söksodlingar. På tillbakavägen presenterar Hargodlarna i Kisa sina 

hälsosamma produkter av bl a havtorn och andra bär för oss, och vi 

beser även Svensk EkoÖrts intilliggande kryddodling  

Johnny Andreasson håller en kurs i fröodling och informerar 

om EU:s licensieringssystem för fröer 

Tid:1 - 2 september 

Plats: Kursen äger rum hos Marie Stenberg på Lundsbo gård.

Anmälan till henne på tel 0494/ 36055.

Kostnad för kursen bägge dagarna 350 kr, ena dagen 250 kr, därtill 

vegetarisk mat till självkostnadspris 

Johnny Andreasson tillhandahåller genom sin firma Runåberg 

fröer till många ekologiska odlare. Han är även känd som en för-

grundsfigur i kampen mot de stora fröfirmornas lobbyverksamhet 

för ett system för licensiering av alla frösorter som används vid 

odling inom EU. Detta kan komma att drivas igenom i tysthet, fas-

tän man för några år sedan tog beslut om en vettigt avgränsad 

licensiering som undantar fröer för husbehovs- och hobbyodling. 

* * *

Redaktionen tar gärna emot uppgifter om alla aktiviteter hos lokal-

avdelningarna. Vi publicerar gärna insändare och rapporter från 

genomförda aktiviteter. Ta med kameran på föreningsträffarna! Det 

är enkelt att mejla bilderna till redaktionen tillsammans med lite 

text.

Åkerbäret blommar vackert och under lång tid. Det kan finnas både blom-

mor och mogna bär på samma planta. Skördeperioden är lång.
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